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● 市の人口と世帯数 （平成19年7月1日現在） ● 人口　39,115人（男 18,714人／女 20,401人） ● 世帯数13,335世帯
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主  な  内  容主  な  内  容遠くまで飛んでいけ…遠くまで飛んでいけ…
　６月26日、稲垣観光さくらんぼ園に園児80人が
招待され、さくらんぼ狩りを
楽しみました。
　サクランボを食べた後
は、みんなで種飛ばしを行
いました。
　遠くまで飛ばせたかな！

遠くまで飛んでいけ…
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【総括表】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：件、％）

推進項目・取組項目
プランにおける取組件数 実　施　状　況

H17～21まで
の取組件数

H18までの
取組件数 計 ◎ ○ △ ▲ －

１　事務事業の再編・整理、廃止・統合 14 12 14 0.0 10 (71.4) 1 (7.1) 3 (21.4) 0.0 

２　民間委託等の推進 166 118 166 6 (3.6) 112 (67.5) 6 (3.6) 31 (18.7) 11 (6.6)

　１　公の施設についての取組 92 66 92 1 (1.1) 63 (68.5) 1 (1.1) 21 (22.8) 6 (6.5)

　　　① レクリエーション・スポーツ施設 12 6 12 1 (8.3) 6 (50.0) 0.0 2 (16.7) 3 (25.0)

　　　② 産業振興施設 22 20 22 0.0 19 (86.4) 0.0 3 (13.6) 0.0 

　　　③ 基盤施設 3 2 3 0.0 2 (66.7) 0.0 1 (33.3) 0.0 

　　　④ 文教施設 22 21 22 0.0 21 (95.5) 0.0 1 (4.5) 0.0 

　　　⑤ 医療・社会福祉施設 31 16 31 0.0 14 (45.2) 1 (3.2) 13 (41.9) 3 (9.7)

　　　⑥ その他 2 1 2 0.0 1 (50.0) 0.0 1 (50.0) 0.0 

　２　公の施設以外の施設についての取組 58 49 58 0.0 46 (79.3) 4 (6.9) 3 (5.2) 5 (8.6)

　３　その他の事務についての取組 16 3 16 5 (31.3) 3 (18.8) 1 (6.3) 7 (43.8) 0.0 

３　定員管理の適正化

４　手当の総点検をはじめとする給与の適正化 6 6 6 0.0 4 (66.7) 2 (33.3) 0.0 0.0 

５　第三セクターの見直し 12 8 12 0.0 2 (16.7) 0.0 5 (41.7) 5 (41.7)

合　　計 198 144 198 6 (3.0) 128 (64.6) 9 (4.5) 39 (19.7) 16 (8.1)

【これまでの取組の主なもの・今後の方針等】
１�．支所の事務及び組織を見直し、18年度から農業委員会の業務、建築住宅業務、下水道業務を、19年度から
支所の経済建設課の業務を本庁へ統合する。
２．指定管理者制度等の推進　18年度は43件。
３．�今後も職員定員適正化計画の実施及び勧奨退職制度の実施による純減効果と抑制効果を図る。
４．�公立保育所を総合的に見直し、19年度から１保育所を廃止、１保育所を民営化する。
５．消防署の組織機構の見直しとして19年度から４分署を３分署に再編し、警防課を新設する。
６．19年度から福祉課と福祉事務所を統合し本庁の機能再編強化を図る。

《実施状況に係る記号の説明》

記号 説　明　・　基　準

◎ 目標
達成

 計画以上に取組が進んだもの（目標年度より前倒しで目標を達成したもの）

○  計画どおり取組が進んだもの（予定どおり目標を達成したもの）

△ 目標達成に向けた取組・検討を継続中のもの （当該年度の状況が、予定していた目標に比較して７割程度のもの）

▲ 目標達成に向けた取組・検討に着手したもの（当該年度の状況が、予定していた目標に比較して３割に満たないもの）

－ 未着手（当該年度において、未だ取組に着手していないもの）

つがる市集中改革プラン策定から１年
　つがる市集中改革プラン策定後の進捗状況を報告します。
　プラン策定後から１年を経過した時点で経費節減等の財政効果は、３億５千196万９千円の財政効果が表れてい
ます。

つがる市集中改革プラン進捗状況公表
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 ２．民間委託等の推進（指定管理者制度の活用を含む）　　　　　　　　　　　　
　合併により多くの公共施設を管理することになりましたが、施設の管理運営の効率化を図るため、業務内容や施
設の設置目的を考慮しつつ、施設の統廃合や民間活力の導入を推進していきます。
　平成18年度実績は指定管理者制度の導入が43施設、業務委託施設が19施設となっています。
　また、公立保育所民営化等計画により、平成１９年４月１日から千年保育所を廃止、繁田保育所を民営化してい
ます。

総括表

総施設数 293 施設 　　　　取組区分（内容） 施設数

H18までの取組施設（計画） 66 施設 廃止
　千年保育所　Ｈ19廃止　（Ｈ18住民説明会） 1 施設

H18までの実施施設（実績） 64 施設 民営化
　繁田保育所　Ｈ19民営化　（Ｈ18住民説明会） 1 施設

達成率 97.0 ％ 指定管理者制度の導入
　稲穂いこいの里、つがる地球村　他 43 施設

H19以降取組施設 28 施設 業務委託
　土滝コミュニティ消防センター　他 19 施設

①レクリエー
　ション・ス
　ポーツ施設

総施設数 77 施設 稲穂いこいの里
森田ふれあい交流の里「おらほの湯」
車力ウェルネスセンター「車力温泉」　他H18までの実施施設（実績） 7 施設

②産 業 振 興
　施　　　設

総施設数 28 施設 稲垣ライスセンター
車力野菜集出荷所
車力集出荷貯蔵施設　他H18までの実施施設（実績） 19 施設

③基 盤 施 設
総施設数 60 施設

稲垣交流センター
道の駅もりた「アーストップ」　

H18までの実施施設（実績） 2 施設

④文 教 施 設
総施設数 83 施設 三ツ館地区コミュニティセンター「はすの館」

木造ふれ愛センター
土滝コミュニティ消防センター　他H18までの実施施設（実績） 21 施設

⑤医療・社会
　福 祉 施 設

総施設数 38 施設 森田デイサービスセンター
柏老人福祉センター
稲垣特別養護老人ホーム「安住の里」　他H18までの実施施設（実績） 14 施設

⑥そ　の　他
総施設数 7 施設

森田農村環境改善センター
H18までの実施施設（実績） 1 施設

 １．事務事業の再編・整理、廃止・統合　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　事務事業の再編整理・一元化の調整は、合併後「重複する」又は「類似した事業である」或いは「統合した
ことにより効率が悪くなる」など、複雑多様化する行政需要に対応するため、今後も見直しを行い効率的かつ
効果的な事業の実施に努めていきます。

１　事務事業の再編・整理等の目標
　　（平成17年度～21年度までの５年間における再編・整理等の目標）

取組事項 取組目標 これまでの取組内容

支所業務の見直し
　支所の農業委員会支局のあり方を見直しし、本
庁事務機能を強化のうえ、農業者への利便性の向
上を図る。

　農業委員会の組織を見直し（支所業務を廃止）、事 
務機能を強化のうえ、農業者の利便性の向上、支所への 
移動相談及び現況届出張受付等を行っている。

支所業務の見直し
　支所の建築住宅係、下水道係を本庁へ統合し、
事務機能の強化を図る。また、会計課分室の機能
を見直しし、兼務できる体制を整備する。

　支所の建築住宅係、下水道係を本庁へ統合し、会計 
課分室を見直し兼務体制を行った。

勤 務 時 間 の 
運 用 の 見 直 し

　休息時間の設定の方法や時差出勤による業務時
間の延長を検討する。

　平成18年9月に「つがる市職員の勤務時間、休暇等 
に関する条例」「つがる市職員服務規程」の一部を改 
正した。
　内容は、勤務時間内の休息時間を廃止した。

他１１件
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 ３．定員管理の適正化

集中改革プランにおける定員管理の数値目標（全体）　　△    9.8%
現時点における H17対H22 純減率見込（全体）　　　　　△ 12.8%

【部門別職員数年次計画①・部門別職員数実績②】

部　　門 区　　分
計　画
前年度 ※計画期間の状況（人） H22.4.1 期間内 計 B － A

H16 H17A H18 H19 H20 H21 H22B 人数 純減率

一般行政部門計

計画①
現員(4.1現在) 440 444 439 429 418 400 381 △ 63 △ 14.2

対前年増減数 4 △ 5 △ 10 △ 11 △ 18 △ 19

実績②
現員(4.1現在) 440 444 432 408 396 379 359 △ 85 △ 19.1

対前年増減数 4 △ 12 △ 24 △ 12 △ 17 △ 20

そ　の　他　計
（特別行政部
　門、公営企
　業等）  　　

計画①
現員(4.1現在) 218 324 320 319 316 314 312 △ 12 △ 3.7

対前年増減数 106 △ 4 △ 1 △ 3 △ 2 △ 2

実績②
現員(4.1現在) 218 324 322 317 316 312 311 △ 13 △ 4.0

対前年増減数 106 △ 2 △ 5 △ 1 △ 4 △ 1

総　　　計

計画①
現員(4.1現在) 658 768 759 748 734 714 693 △ 75 △ 9.8

対前年増減数 110 △ 9 △ 11 △ 14 △ 20 △ 21

実績②
現員(4.1現在) 658 768 754 725 712 691 670 △ 98 △ 12.8

対前年増減数 110 △ 14 △ 29 △ 13 △ 21 △ 21

 ４．手当の総点検をはじめとする給与の適正化

項　目 取組目標
目標年度 実施状況

これまでの取組内容
17 18 19 20 21 17 18 19 20 21

特殊勤務手当の見直し 見直し △ ○ → → → △ 19年度から2手当を段階的に
廃止

技能労務職員給与見直し
（国基準） 見直し ○ → → → → ○ → 合併時より国基準

給与構造改革（国基準） 見直し ○ → → → ○ 国に準拠
（18年4月施行済み）

他　３件

 ５．第三セクター（地方公社を含む。）の見直し

取組項目 取組目標 対象となる第三セクター等

見直しに係る総合的な指針・計画を策定 経営改善への取組、定員管理・
給与の適正化、経費節減等

つがる土地開発公社
つがる地球村㈱
㈳つがる市農業開発公社
㈳屏風山野菜振興会市個人情報保護条例及び情報公開に基づく

情報公開等の推進 情報公開等の推進

監査体制・点検評価体制の整備や実施 監査・点検評価の
整備や実施

　　　　　　　※Ｈ20～Ｈ22実績は現時点における見込である。
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 ６．経費節減等の財政効果関係
（単位：千円）

項　目 主な内容 開始
時期

効　　果　　額

17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 計

計画 実績 計画 実績
（見込） 計画 実績

（見込） 計画 実績
（見込） 計画 実績

（見込） 計画 実績
(見込)

歳
入
確
保
策

超過課税・
法定外税の新設等

固定資産税率の改正（1.4%→1.6%）
法人税の超過税率適用の延長 7,100 0

182,000
7,100 4,709

182,000
7,100

182,000
9,288

182,000
7,100

182,000
9,288

546,000
28,400

364,000
23,285

税の徴収対策 特別徴収体制の編成（徴収率の向上） 7,585 9,114 8,782 9,219 9,585 35,171 9,114

使用料・手数
料の見直し

住基手数料、税務手数料
改定（２００円を３００円）

5,537 5,537 5,537 16,611

未利用財産の
売り払い等

4,819 19,194 24,013

その他
住宅使用料の滞納整理（16年度末32,781千円）
保育料の国並基準化（現行：国基準×60%→70%）
健康診療費負担金の見直し（1項目＋100円）

3,278 4,172 3,278
47,248
2,585

3,278
47,248
2,585

3,278
47,248
2,585

13,112
141,744

7,755

4,172

歳入確保策計 0 0 17,963 18,105 256,530 23,903 256,967 191,288 257,333 191,288 788,793 424,584

歳　

出　

削　

減　

策

人
件
費
削
減

職員削減
（議員含む）

80,800 118,797 80,800
139,300

118,797
180,726

80,800
139,300
151,100

118,797
180,726
146,170

80,800
139,300
151,100
228,400

118,797
180,726
146,170
213,978

323,200
417,900
302,200
228,400

475,188
542,178
292,340
213,978

うち退職者
の不補充

80,800 118,797 80,800
139,300

118,797
180,726

80,800
139,300
151,100

118,797
180,726
146,170

80,800
139,300
151,100
228,400

118,797
180,726
146,170
213,978

323,200
417,900
302,200
228,400

475,188
542,178
292,340
213,978

給
与
等
削
減

職
員

給　料
給料の削減（△5%） 245,978 118,786 245,978 118,786

手　当

宿日直手当△3,153　　
保育士手当△1,636
管理職手当△6,710
時間外手当△7,582

3,153
1,636
6,710
7,582

0
0

6,710
3,518

3,153
3,282
6,710
7,582

10,299
1,648
6,710

3,153
4,908
6,710
7,582

10,299
3,296
6,710

3,153
4,908
6,710
7,582

10,299
4,944
6,710

12,612
14,734
26,840
30,328

30,897
9,888

26,840
3,518

三
役
等

特
別
職

給　料
給料の削減（△20%） 4,456 4,696 4,456 4,696

計 0 0 269,515 133,710 20,727 18,657 22,353 20,305 22,353 21,953 334,948 194,625

その他
英語指導助手の削減（単独分△1人）
委員報酬の削減（△10%）

3,500 3,500 3,500
6,944

3,500
6,944

3,500
6,944

14,000
20,832

3,500

うち福利
厚生事業

福利厚生団体設立準備金
（H18限定支出）

△ 1,500 △ 1,500 △ 1,500 △ 1,500

組織の統廃合
消防分署の再編（４分署→３分署）
保育所統廃合（３所→２所）

14,609
16,577 12,073

14,609
16,577

14,609
16,577

43,827
49,731 12,073

補助金等の整理合理化
補助基準の明確化、
適正化（単独補助△10%）

12,100 13,206 12,100 12,100 12,100 48,400 13,206

内部管理経費の見直し

公用車管理の一元化
上記に係る旅費の軽減額
設計委託料の削減
臨時職員の削減（△4人）

1,320
7,626
20,000
8,000

1,920
3,208
4,000
0

1,320
7,626
20,000
8,000 7,668

1,320
7,626
20,000
8,000

1,320
7,626
20,000
8,000

5,280
30,504
80,000
32,000

1,920
3,208
4,000
7,668

その他事務事業
の整理合理化 委託基準の明確化、適正化（一律△5%） 61,959 20,745 61,959 61,959 61,959 247,836 20,745

その他

納税報奨金の廃止(全期前納の廃止)
第三セクターの営業状況見直し
資源の有効活用（用紙の再利用、光熱水費節約等）
「下水道事業」の経費節減等の取組による効果
「病院事業」の経費節減等の取組による効果
イベントの見直し
清掃業務の見直し

500 138

11,570
1,392
2,400
18,773
30,700

3,222
1,392
2,400
9,004
14,091
4,500
31

11,570
1,392
2,400
9,006
59,106

6,444
1,392

23,859

11,570
1,392
2,400
9,353
52,528

1,392

15,953

11,570
1,392
2,400
9,719
46,585

1,392

16,367

46,280
5,568
9,600

46,851
189,419

9,666
5,568
2,400

65,183
14,229

4,500
31

歳出削減策計 500 138 529,655 333,726 476,936 369,616 623,431 483,343 846,254 699,383 2,476,776 1,886,206

合　　計 500 138 547,618 351,831 733,466 393,519 880,398 674,631 1,103,587 890,671 3,265,569 2,310,790

平成18年度までの経費節減等の財政効果（当初計画）①　　　　548,118 千円

平成21年度までの経費節減等の財政効果（当初計画）②　　　 3,265,569 千円

平成18年度までの経費節減等の財政効果（実績（見込））③　　  351,969 千円

　達成率（③／①）　  64.2％

　達成率（③／②）　  10.8％

　詳しい内容は、ホームページでご覧いただけます。
【問い合わせ先】市役所　行政改革課　電話　４２－２４７４　




